Românii din Basarabia, Bucovina, Transilvania și Banat au dus o luptă consecventă împotriva dominației străine, care s-a finalizat prin hotărârile democratice adoptate de organe alese despre unirea cu Țara.

Sfătul Țării din Basarabia a proclamat unirea cu Țara la 27 martie 1918. Congresul național al românilor din Bucovina a proclamat la 15 (28) noiembrie 1918 unirea acestei părți a Moldovei de Nord cu România. La 18 noiembrie (1 decembrie) 1918 Marea Adunare Națională a românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească a declarat unirea tuturor teritoriilor locuite de români cu România. Unirea a fost susținută și de sași la Congresul lor.